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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

/7'\\ #*j “Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”
Tores, LIERR

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 064-2023-MDS/GM
Salas, 08 de marzo del 2023

EL GERENTE MUNICIPAL DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS;
VISTO:

El Informe N° 009-2023-JP/MDS, de fecha 12 de enero del 2023,
emitido por el drea de Personal, Informe N° 11-2023-GAJ/MDS, de fecha 12 de enero del
2023, emitido por ia Gerencia de Asesoria Juridica, informe N° 0065-2023-JP/MDS, de
fecha 21 de febrero del 2023, emitido por el drea de Personal, Informe N° 26-2023-
GAJ/MDS, de fecha 01 de marzo del 2023, demds antecedentes, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Municipalidad Distital de Salas, de acuerde a o
establecido en el Articulo 194° de la Constitucion Politica del Perd y en la Ley N° 27972,
Ley Orgdnica de Municipalidades, es un érgano de gobiemo local con autonomia
politica, econdmica y administrativa en los asuntos de su competencia; teniendo como
finalidad representar al vecindario, promover la adecuada prestacion de los servicios
publicos locales y el desarrollo integral, sostenible y armdnico de su circunscripcion.

Que, con fecha 28 de diciembre del 2022, mediante HOJA DE
TRAMITE N° 07481-2022, la Sra. LIDIA MARGARITA REYES DE CABRERA, identificada con DNI
N° 21498546, solicita la liquidacién de Beneficios sociales por el periodo del 01 de febrero
del 2021 al 01 de octubre del 2022 del ex servidor SR. AUGUSTO MAURO CABRERA
HERNANDEZ, que prestd servicios bajo régimen laboral DL. 1057 CAS OBRERO MUNICIPAL;

Que, con fecha 12 de enero del 2023, mediante INFORME N° 0009-
2023-JP/MDS, el Area de Personal, informa que mediante documento de referencia la
sefiora LIDIA MARGARITA REYES DE CABRERA, identificada con DNI N° 21498546, solicita
la liquidacion de Beneficios sociales por el periodo del 01 de febrero del 2021 al 01 de
octubre del 2022 del ex servidor SR. AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ, que prestd
servicios bajo régimen laboral DL. 1057 CAS OBRERO MUNICIPAL, a la vez hace de
conocimiento que el occiso no gozo de su periodo vacacional el cual estaba
programado para el mes de noviembre del 2022, por la cual sclicita la viabilidad de Ia
solicitud requerida por la cényuge, quien es declarada heredera Unica y universal de su
sefior esposo, adjuntdndose el expediente de la referencia en original;

Que, con fecha 12 de enero del 2023, mediante INFORME N° 11-
2023-GAJ/MDS, el Gerente de Asesoria Juridica informa que de acuerdo a la Hoja de
Tramite N° 7481-2022, la administrada cumplié con subsanar lo observado, por lo cual es
viable el pago de sus beneficios sociales de acuerdo al régimen en el que se encontraba
el ex frabajador;

Que, con fecha 21 de febrero del 2023, mediante INFORME N°
0065-2023-JP/MDS, el Area de Personal, procede a elaborar “la Liquidacién de Beneficios
Sociales dei £x servidor CAS AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEL (ANEXO 1)" quine
laboro en nuestra entidad municipal desde el 01/02/2021 hasta el 01/10/2022 fecha en

Esquina Calle Municipalidad N° 201 - Distrito de Salas — Guadalupe — Provincia y Departamento de Ica
Pag. Web: www.municipalidadsalas.gob.pe  Central Teléf.: 056-506531

/1



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
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la cual se produjo su cese por fallecimiento, debiendo precisar que dicho servidor no
realizo goce del descanso fisico comrespondiente al haber superado un afio de vinculo
contractual, conforme al siguiente detalle;

| WUro | MONTO | MONIC
‘ APELLIDOS Y VACACIONES NETO A ) : N
N°e | DNI NOMBRES | CARGO o LIQUIDAR AL | /QUIDACION
GOZADASY | BENEFICIARIL | bppotpUESTA
TRUNCAS o R
CABRERA
| ) HERNANDE | OBRERO , |
9 9. ,669. LO6Y.
I | 21495281 | e g 1,669.44 [,669.44 1.669.44
| MAURO
st TOTALES 1,669.44 1,669.44 1,669.44

En ese sentido, la Jefatura de Personal, solicita Opinion Legal, y de
estar conforme se proyecte el acto resolutive comrespondiente.

Que, mediante INFORME LEGAL N° 073-2023-GAJ/MDS del 08 de
marzo de 2023, la Gerencia de Asescria Juridica, sefiala que luego de efectuar la
evaluacion al expediente y habiéndose coroborado por la Jefatura de Personal, que el
ex servidor SR. AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ, efectud labores en el cargo de
OBRERQO CAS, por el periodo comprendido del 01/02/2021 al 01/10/2022, se puede
concluir que, al mencionado ex servidor, siempre y cuando existe disponibilidad
presupuestal, le comresponderia el pago de sus vacaciones truncas, , por el tiempo que
estuvo laborando en el Corporativo Municipal, cuye monto de liquidacion asciende a la
suma de §/. 1,669.44 (MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE con 44/100 soles),
reconociéndosele el derecho al pago por vacaciones truncas.

Que, por Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, Reglamento del
Decreto Legus!ohvo N® 1057, que regula el Régimen Especial de Contratacién
Administrafiva de Servicios, modificado por el arficuio 8° del Decrefo Supremo N® 065-
2011-PCM, establece en el numeral 8.1 lo siguiente: El descanso fisico es el beneficio del
gue goza guien presta servicios bajo el régimen especial de Contrataciéon Administrativa
de Servicios, que consiste en no prestar servicios por un periodo de 15 dias calendarios
por cada afo de servicios cumplido, recibiendo el integro de la contraprestacion.

Que, a fraves de ia Ley N° 29849 que establece la eliminacion
progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo N° 1057 (Contratacion
Administrativa de Servicios - CAS) vigente desde el 07 de abril del 2012, en el literal f,
articulo é° establece el derecho de gozar de vacaciones remuneradas de 30 dias
natfurales.

Que, el Decrefo Legisiativo N® 1057, modificado por la Ley N° 29849
- Ley que establece la eliminacion progresiva del Régimen Especial del Decreto
Legislative N° 1057 y otorga derechos laborales. establecid como uno de los derechos
de los servidores bajo el Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios,
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el derecho a gozar de treinta (30) dias calendarios de vacaciones, previo cumplimiento
de la prestacién de servicios por un (1) afo.

Que, siendo asi, el servidor CAS que cumple un (1) afo de servicios
adquiere el derecho a vacaciones remuneradas de freinta (30) dias calendario; por lo
gue, si se extingue el confrato antes de haber gozado de sus vacaciones, la entidad
contratante debe pagar el integro por este concepto (vacaciones no gozadas).

Que, respecto al pago de vacaciones truncas, el numeral 8.6 del
articulo 8° del reglamento del Decreto Legislafivo N° 1057, modificado por el Decrefo
Legislative N° 065-2011-PCM, sefiala: "Si el confrato se extingue antes del cumplimiento
del afio de servicios, con el que se alcanza el derecho al descanso fisico, el frabajador
tiene derecho a una compensacion a razon de fanfos dozavos y freinfavos de la
retribucion como meses y dias que hubiera laborado, siempre que a la fecha de cese,
el frabajador cuente al menos con un mes de labor ininterrumpida en la entidad”. Por
tanto, si el confrato CAS se extingue antes de cumplirse el afo de servicios, pero el
servidor cuenta con mds de un mes ininferumpido de servicios, tendrd derecho a un
pago proporcional por concepto de vacaciones truncas, siendo el cdlculo proporcional
sobre la base del cien por ciento {100%) de la remuneracién que el servidor percibia al
momento del cese.

Que, bajo esalinea de hechos, y a la luz de las disposiciones legales
precedentemente resefiadas, se puede advertir que al ex servidor SR. AUGUSTO MAURO
CABRERA HERNANDEZ le comesponderia el pago de sus vacaciones truncas, por haber
prestado servicios al Corporativo Municipal, durante el periodo comprendido entre el
01/02/2021 al 01/10/2022. Consecuentemente se le debe reconocer el derecho al pago
por vacaciones fruncas, debiendo emitirse el acto resolutivo en ese sentido.

Estando a lo expuesto; y en uso de las facultades conferidas
mediante RESOLUCION DE ALCALDIA N° 001-2023-MDS/ALC del 02.ENE.2023, por la cual
se delega facultades propias del despacho de Alcaldia a la Gerencia Municipal, y a la
vez con la visaciones respectivas, de la Gerencia de Infraestructura y Gestion Teritorial,
y la Gerencia de Asesoria Juridica, de conformidad con las atribuciones conferidas en
la Ley Orgdnica de Municipalidades — Ley N° 27972;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR, la liquidacion de Beneficios
Sociales por concepto de Vacaciones Truncas, a favor del ex servidor SR. AUGUSTO
MAURO CABRERA HERNANDEZ, por el periodo comprendido dei 01/02/2021 ai 01/10/2022,
por la suma de §/. 1,669.44 (MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE con 44/100 soles), monto
gue se encuentra afecto a los descuentos de Ley, de conformidad a los considerandos
expuestos en la presente resolucion.

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Gerencia de Gestion
Institucional, Jefatura de Contabilidad, y Jetatura de lesoreria, la implementacion y
cumplimiento de la presente resolucion.
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ARTICULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente resclucidén, a la
Gerencia de Gestidn Institucional, Jefatura de Contabilidad, Jefatura de Tesoreria, y
demds dependencias administrativas pertinentes, para los fines correspondientes.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLACE.
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ICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
INFORME N°0065-2023 @#‘R%Ncm DE ADMINISTRACION
CION

A : Econ. MARIO WILLIAM VALENCIA RI RECEP

Gerencia de Administracién »-% | 023
De : Lic. Adm. Jescely L. De Pomar Bende s 5 21FEB. 2

JEFE DG PERS-ONAL . °EXP1-L{81 ............ Hora: q ; ”
Asunto : Pago de Beneficios Sociales B S
Referencia  : Informe N°11-2023-GAJ/MDS Y/ M T —
Fecha : Salas, 20 de febrero de 2023 /r

Por el presente me dirijo a usted para saludarlo y poner de conocimiento que, con
fecha 01/10/2022 se produjo el sensible fallecimiento del Sr. Augusto Mauro
Cabrera Hernandez identificado con D.N.l 21498576, el mismo que se encontraba
vinculado contractualmente con nuestra entidad Municipal bajo la modalidad del D.L
N°1057 (CAS Obrero). '

Como consecuencia del mismo mediante Hoja de Tramite N°07481-2022 de fecha
28 de diciembre de 2022, la Sra. Lidia Margarita Reyes de Cabrera solicita el “Pago
de Beneficios Sociales” de su esposo Augusto Mauro Cabrera Hernandez, en ese
sentido adjunta el Certificado Literal de la Partida N°11185881 de la Oficina
Registral Ica — Zona Registral N°XI — Sede ICA. a través de la cual se publica la
INSCRIPCION DE SUCESION INTESTADA, sefialando los herederos legales del
Sr. Augusto Mauro Cabrera Hernandez fallecido el dia 01/10/2022.

En concordancia con lo antes detallado, mediante el Informe N°011-2023-
GAJ/IMDS, la Gerencia de Asesoria Juridica concluye que “con la finalidad de
atender de manera idénea y dentro de los parametros de la Ley, concluyo que,
resulta ser wable el pago de beneficios sociales”

En ese sentldo es que la oficina de personal procede a elaborar “La liquidacion de
Beneficios Sociales del Ex — servidor CAS Augusto Mauro Cabrera Hernandez
(Anexo 1)” quien laboro en nuestra entidad municipal desde el 01/02/2021 hasta el
01/10/2022 fecha en la cual se produjo su cese por fallecimiento, debiendo precisar
que dicho servidor no realizé goce del descanso fisico correspondiente al haber
superado un afo de vinculo contractual.

Se procede a detallar el monto correspondiente a la liquidacion, la misma que se
deriva a su despacho, para que se continie con el tramite y actuaciones previas a
su ejecucion segun correspondan.

Municipalidad Distrital de Salas
Av. Municipalidad N°102- Salas - Ica - Ica / Telf.: 056- 506531



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Voo N AREA DE PERSONAL ,
N_M Ty . 2
Ao de la unidad, la paz y el desarrollo
MONTO BRUTO
. APELLIDOS Y VACACIONES 0| MONTO RETO A | MONTO TOTAL DE
N DNI NOMBRES CARGO COZADAS Y LIQUIDAR AL LIQUIDACION A
TRUNCAS BENEFICIARIO | PRESUPUESTAR
CABRERA
21495281 PRI OBRERO CAS 69.44 1669.44 1,665.44
1 AUGUSTO 1669. ; ,669.
MAURO
B TOTALES 1669.44 106344 L& M

Es todo lo que tengo que informar para su conocimiento y fines pertinentes.

Anexo: 1. "Liquidacion de Beneficios Sociales del Sr. Cabrera Hernandez Augusto Mauro” (04 copias)”

Informe N°11-2023-GAJ/MDS y actuados (en copia) — 11 folios
Reporte de Situacion Previsional en el Sistema Privado de Pensiones de fecha 21/02/2023

*@ MHNICIPEIEJDAD DISTRITAL
Lic. Adm, JESCELY L. DEPOMAR BENDELU
JEFE DE PERSONAL

Municipalidad Distrital de Salas

Av. Municipalidad N°102- Salas - Ica - Ica / Telf.: 056- 506531




&)
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Area de Personal

N\, ﬂ &
LIQUIDACION DE BENEFICIOS SOCIALES
Apellidos y Nombres : CABRERA HERNANDEZ AUGUSTO MAURO
DNI : 21495281
D.L. N° 1057 Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios
Tipo de Trabajador : (CAS)
Cargo : OBRERO MUNICIPAL
Fecha de Ingreso : 01 de Febrero del 2021
Fecha de Cese : 01 de Octubre del 2022
Tiempo de Servicio : 1afio 8 meses y 1 dia
Licencia sin goce de Haber : 0 Dias
Numero de Vacaciones Gozadas : 0 Dias
Remuneracion Mensual : S/. 1,000.00
[Regimen de Pensiones : SPP-INTEGRA
INFORMACION DETALLADA DE LA LIQUIDACION
1. COMPENSACION VACACIONAL
VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS
—TUTALDE
INGRESO 5/.1,000.00 PERIODO FRACCION. | REM.COMPUTABLE TOTAL
| AMENIGIIAL
N° Afios 1] 5/. 1,000.00 1,000.00
N° Meses 8| s/. 666.67 | S/. 666.67
N° Dias 1| 5/. 2.78 | 5/. 2.78
TOTAL DE REM.J S/. TOTAL VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS | S/. 1,669.44
vom.vm NO mvm S/. 1,669.44
= MONTO TOTAL _ : s/. 1,669.44

Oficina de Personal

He recibido de la Municipalidad Distrital de Salas, la suma de S/ 1,669.44 (Un mil
seiscientos sesenta y nueve con 44/100 Soles) por concepto de los beneficios
sociales de mi esposo Sr. Augusto Mauro Cabrera Hernandez. Declarando Bajo
Juramento estar conforme y no tener nada que reclamar, dando fin al vinculo
laboral con la Municipalidad Distrital de Salas.

En fe de lo cual , procedo a firmar la presente liquidacion en sefial de conformidad .

Recibi Conforme

Originel 01: Para el trabajador

Original 02: Archivo

Original 03: Archivo de Tesoreria
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Area de Personal

\*\Z\‘w‘
LIQUIDACION DE BENEFICIOS SOCIALES &
Apellidos y Nombres : CABRERA HERNANDEZ AUGUSTO MAURO
DNI : 21495281
D.L. N° 1057 Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios
Tipo de Trabajador : (CAS)
Cargo : OBRERO MUNICIPAL
Fecha de Ingreso : 01 de Febrero del 2021
Fecha de Cese : 01 de Octubre del 2022
Tiempo de Servicio : 1 afio 8 meses y 1 dia
Licencia sin goce de Haber : 0 Dias
Numero de Vacaciones Gozadas : 0 Dias
Remuneracion Mensual : S/. 1,000.00
[Regimen de Pensiones : SPP-INTEGRA
INFORMACION DETALLADA DE LA LIQUIDACION
1. COMPENSACION VACACIONAL
VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS
TUTAL DT
INGRESO S/.1,000.00 PERIODO FRACCION. REM. COMPUTABLE TOTAL

| RAENGIIAL

N° Afios 1] /. 1,000.00 1,000.00

N° Meses 8| S/. 666.67 | 5/. 666.67

N° Dias 1] §/. 2.78 | S/. 2.78
TOTAL DE REM.| S/. - TOTAL VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS | S/. 1,669.44

Oficina de Personal

He recibido de la Municipalidad Distrital de Salas, la suma de $/ 1,669.44 (Un mil
seiscientos sesenta y nueve con 44/100 Soles) por concepto de los beneficios
sociales de mi esposo Sr. Augusto Mauro Cabrera Hernandez. Declarando Bajo
laboral con la Municipalidad Distrital de Salas.

En fe de lo cual , procedo a firmar la presente liquidacion en sefial de conformidad .

Recibi Conforme

Juramento estar conforme y no tener nada que reclamar, dando fin al vinculo|

Original 01: Para el trabajador

Original 02: Archivo

Original 03: Archivo de Tesorerla Original 0&: Area de Personal
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Area de Personal

LIQUIDACION DE BENEFICIOS SOCIALES &
Apellidos y Nombres : CABRERA HERNANDEZ AUGUSTO MAURO
DNI : ' 21495281
D.L. N° 1057 Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios
Tipo de Trabajador : (CAS)
Cal : OBRERO MUNICIPAL
Fecha de Ingreso : 01 de Febrero del 2021
Fecha de Cese : 01 de Octubre del 2022
Tiempo de Servicio : 1 afio 8 meses y 1 dia
Licencia sin goce de Haber : 0 Dias
Numero de Vacaciones Gozadas : 0 Dias
Remuneracion Mensual : S/. 1,000.00
Regimen de Pensiones : SPP-INTEGRA
INFORMACION DETALLADA DE LA LIQUIDACION
1. COMPENSACION VACACIONAL
VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS
TUTAL UL
INGRESO $/. 1,000.00 PERIODO FRACCION. REM. COMPUTABLE TOTAL
| MENGCIIAL
N°® Afios 1] /. 1,000.00 1,000.00
N° Meses 8| s/. 666.67 | S/. 666.67
N° Dias 1| §/. 278 S/. 2.78
TOTAL DE REM.] S/. - TOTAL VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS s/. 1,669.44
TOTAL VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS S/. 1,669.44

Oficina de Personal

He recibido de la Municipalidad Distrital de Salas, la suma de S/ 1,669.44 (Un mil
seiscientos sesenta y nueve con 44/100 Soles) por concepto de los beneficios
sociales de mi esposo Sr. Augusto Mauro Cabrera Hernandez. Declarando Bajo
Juramento estar conforme y no tener nada que reclamar, dando fin al vinculo
laboral con la Municipalidad Distrital de Salas.

En fe de lo cual , procedo a firmar la presente liquidacion en sefial de conformidad .

Recibi Conforme

Original 01: Para ol trabajador

Original 02: Archivo

Original 03: Archivo de Tesoreria
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
Area de Personal

LIQUIDACION DE BENEFICIOS SOCIALES &
Apellidos y Nombres : CABRERA HERNANDEZ AUGUSTO MAURO
DNI : 21495281
D.L. N° 1057 Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios
Tipo de Trabajador : (CAS)
Cargo : OBRERO MUNICIPAL
Fecha de Ingreso : 01 de Febrero del 2021
Fecha de Cese : 01 de Octubre del 2022
Tiempo de Servicio : 1 afio 8 meses y 1dia
Licencia sin goce de Haber : 0 Dias
Numero de Vacaciones Gozadas : 0 Dias
Remuneracion Mensual : S/. 1,000.00
_I_!_g!!men de Pensiones : SPP-INTEGRA
INFORMACION DETALLADA DE LA LIQUIDACION
1. COMPENSACION VACACIONAL
VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCAS
TUTRL UT
INGRESO /. 1,000.00 PERIODO FRACCION. REM. COMPUTABLE TOTAL
| RAENCIIAL
N° Afios 1| s/. 1,000.00 1,000.00
N° Meses 8| 5/. 666.67 | 5/. 666.67
N° Dias 1| 8/. 2.78 | S/. 2,78
TOTAL DE REM.] S/. TOTAL VACACIONES NO GOZADAS Y TRUNCM s/. 1,669.44
' TOTAL muo GOZADAS Y TRUNCAS 52 1,669.44
MONTO NETO DE COMPENSACION VACACIONAL 1's/. 1,669.44
MONTOTOTAL ' 18/ 1,669.44

Oficina de Personal

He recibido de la Municipalidad Distrital de Salas, la suma de $/ 1,669.44 (Un mil
seiscientos sesenta y nueve con 44/100 Soles) por concepto de los beneficios
sociales de mi esposo Sr. Augusto Mauro Cabrera Hernandez. Declarando Bajo
Juramento estar conforme y no tener nada que reclamar, dando fin al vinculo
laboral con la Municipalidad Distrital de Salas.

En fe de lo cual , procedo a firmar la presente liquidacion en sefial de conformidad .

Recibi Conforme

DNI N2

Original O1: Para o trabajador

Original 02: Archivo

Original 03: Archive de Tesorerla Original 04; Area de Personal




REPORTE DE SITUACION PREVISIONAL EN EL SISTEMA PRIVADO DE PENSIONES :

Informacion al: Informacién af ; 21/02/2023 08:10:18

Estimado usuario:

Como resultado de la consulta realizada a través del Portal Web, se ha determinado lo siguiente:

El{la) sefior(a)(ita) identificado(a) con : DN#/Lib.Electoral 21495281

cuyo nombre completo es el siguiente:

AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ

Se encuentra afiliado(a) al SPP desde el 20/07/1993
Actualmente se encuentra afiliado{a) a Integra
Registra como fecha de nacimiento 19/11/1964
Su Cadigo de Identificacion del SPP es 236981ACHRNE
Su situacion actual es Pens.Sobreviven
La fecha de devengue de su litimo aporte es 0%/2022
— - )

f '
i MUY IMPORTANTE :
‘; !
| Situacion iliado

. acderdo a la informacion proporcionada por fa AFP, el afiliade habria fallecido, motivo por el cual si usted es un familiar resulta
conveniente se acerque a !a AFP para efectos de informarse respects de los requisitos y condiciones para efectuar el tramite de
sobrevivencia o herencia.

Aportes Obligatorios

De acuerdo a la informacion proporcionada por la AFP, durante fos dltimos seis (6} meses et afiliado registra aportes obligatorios, motive
por el cual puede verificar la fecha de devengue del Cltimo aporte a efectos de determinar si este corresponde al Gitimo que su
empleador ha efectuado (en caso tuviera la condicion de trabajador dependiente) o, el gque usted ha pagado (si tiene la condicion de
trabajador independiente).

| En caso la informacion no concuerde con el ultimo periode pagado, seria conveniente se ponga en contacto con ta AFP para determinar
ta situacion de sus aportes, Recuerde gue los aportes acreditados resultan necesarios para efectos de la evaluacion de la cobertura del
seguro previsional ante una centingencia de invalidez o fallecimiento.

En caso tuviera dudas con relacion al presente documento, sirvase contactar a la Superintendencia al teléfono gratuito a nivet nacional : 0800-10840.

1 i
Consultar otro registro



S
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

“Ano del Fortalecimiento de la Soberania Nacional” &

INFORME N°26-2023-GA]/MDS

e~ MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

A :  ECON. MARIO WILLIAM VALENCIA RIOS GERENCIA DE ADMINISTRACION
Gerencia de Administracién de la MDS ..7;\.‘ .~ RECEPCION
ATENCION: PEDRO LEONARDO, NEGRETE GOMEZ =01 MR A3 B
Jefe del drea de Tesoreria Sty
R S T L0
[VEE 2 4 e o [-| RIS RS, i
DE :  ABOG. JUAN PABLO MENDOZA VALENCIA. Bgee Tt
Gerente de Asesoria Juridica (VO T oL JR— (I TV T SO e

ASUNTO : Pago de beneficios sociales — D.I. N° 1057 CAS - Obrero
REF. :  INFORME N° 0065-2023-]P/MDS

FECHA :  0I de marzo del 2023.

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarla cordialmente, y a la vez en atencién al

documento de la referencia, se tiene pendiente el pago de los beneficios sociales al ex servidor St. Augusto

Mauro Cabrera Heméindez (CAS) por cese de fallecimiento.

Por otro lado, es de advertir que, en Ia documentacion remirida por Ia Oficina del Jefe de
Personal, se encuentra incompleta, por lo que estaria faltando el informe de la Jefarura de Tesoreria
-___./—-____/N'-_-——-'—-\_-———____-'__A_ P -

i = =

informando acerca de, si el mencionado ex servidor tiene o no deuda pendiente con la Municipalidad.

PPN et ek el e et e
[n ese sentido, con la fmalidad de arender de manera idénea y dentro de los parimetros

de la Ley, solicito con caricter de URGENTE el informe faltante, para la elaboracion de la Resolucion de

Gerencia.
o
Sin otro particular, quedo de Ud.
Arentamente,
'@MUNICH’ALIDAD
Abog. KUA LO MENDOZA VALEN
GE&E A DE ASESORIA JURID%:([:I‘)"
Anexo:

INFORME N° 065-2023-]P/MDS y anexo a folios (13).
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

<

“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo”

w MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

INFORME LEGAL N° 073-2023-GA]/MDS -, ORRENCIA MUNICIPAL
== REFERCION NB NOCUMENTOS
PARA : C.P.C. CARLOS AVALOS CASTILLO e
Gerente Municipal — MDS gﬂgAR 2023 Bk
. Sl HORA___
ATENCION . LIC. ADM. JESCELY L. DE POMAR BENDEZ| ¥
Jefe de Personal - MDS FINMA, l\r
DE : ABOG. JUAN PABLO MENDOZA VALENCIA

Encargado Gerenaia de Asesoria Juridica — MDS.

ASUNTO : Sobre pago de Beneficios Sociales.
REFERENCIA : INFORME: N2 26-2023-GAJ/MDS de fecha 01.MAR.2023.
FECHA i 08 de marzo del 2023.

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludardo cordialmente y en atencién al documento de la referencia
manifestarle lo siguiente:

I.  ANTECEDENTES

I.l Con fecha 28 de diciembre del 2022. mediante HOJA DE TRAMITE N°© 07481-2022, la Sra. LIDIA
MARGARITA REYES DE CABRERA, idenuficada con DNI N 21498546, solicita la iquidacion de
Beneficios sociales por el periodo del 01 de febrero del 2021 al 0 de octubre del 2022 del ex servidor SR.
AUGUSTO MAURQ CABRERA HERNANDEZ, que prestd servicios bajo régimen laboral DL. 1057 CAS
OBRERO MUNICIPAL;

1.2 Con fecha I2 de enero del 2023, mediante INFORME N° 0009-2023-]P/MDS, el Area de Personal, informa
que mediante documento de referencia la sefiora LLIDTA MARGARITA REYES DE CABRERA, identificada
con DNI N° 21498546, solicita la liquidacién de Beneficios sociales por el periodo del 01 de febrero del 2021
al 0T de octubre del 2022 del ex servidor SR. AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ, que prestd
servicios hajo régimen labaral T TOS7 CAS OBRERQ MUINICIPAL, a la vez hace de conocimienta que el
occiso no gozo de su periodo vacacional el cual estaba programado para el mes de noviembre del 2022, por la
cual soligita la viabilidad de la solicitud requerida por la conyuge, quien es declarada heredera tinica y universal de
su sefior esposo, adjuntindose el expediente de la referencia en original;

.3 Con fecha 12 de enero del 2023, mediante INFORME N° 11-2023-GAJ/MDS, ¢l Gerente de Asesoria Juridica
informa que de acuerdo a la Hoja de Tramite N© 7481-2022, la administrada cumpli6 con subsanar lo observado,
por lo cual es viable el pago de sus beneficios sociales de acuerdo al régimen en el que se encontraba el ex
trabajador;

14 Con fecha 21 de febrero del 2023, mediante INFORME N° 0065-2023-]P/MDS, el Area de Personal, procede
a elaborar “la Liquidacién de Beneficios Sociales del Ex servidor CAS AUGUSTO MAURO CABRERA
HERNANDEZ (ANEXO 1)” quine laboro en nuestra entidad municipal desde el 01/02/2021 hasta el
01/10/2022 fecha en la cual se produjo su cese por fallecimiento, debiendo precisar que dicho servidor no
realizo goce del descanso fisico correspondiente al haber superado un afio de vinculo contractual, conforme al
siguiente detalle;

Esquina Calle Municipalidad N° 201 — Distrito de Salas — Guadalupe — Provincia y Departamento de lca
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

“Afio de la unidad, la paz y el desarrollo” J
I MONTO
| MORTO MONTO TOTAL DE
| ARELAGLCS Y . BRI NEIOA | LIQUIDACION
Ne DNI NOMBRES CARGO | VACACIONES
\ NO GOZADAS | HIQUIDAR AL A
N Rines | BENEFICIARIO PRFBUIF{’UE.SI A
L CABRERA
: i HERNANDEZ | OBRERO
| 2 2 —— 669 4 669.
1 I 1495281 AUGLSTO CAS 1.669.44 1.669.44 1.669.44
| MAURQO
TOTALES 1,669.44 1,669.44 1,669.44

En ese sentido, la Jefatura de Personal, solicita Opinidn Legal, y de estar conforme se proyecte el acto resolutivo
correspondiente.

I ANALISIS

2.1 Que. por Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, que regula
el Régimen Especial de Contratacién Administrativa de Servicios, modificado por el articulo 8° del Decreto
Supremo N° 065-201 I-PCM, establece en el numeral 8.1 lo siguiente: El descanso fisico es el beneficio del
que goza quien presta servicios bajo el régimen especial de Contratacion Administrativa de Servicios, que
consiste en no prestar servicios por un periodo de 15 dias calendarios por cada afio de servicios cumplido,
recibiendo el integro de la contraprestacidn.

o
3]

Que, a través de la Ley N° 29849 que establece la eliminacion progresiva del Régimen Especial del Decreto
Legislativo N° 1057 {Contratacién Administrativa de Servicios CAS) vigente desde ¢l 07 de abril del 2012,
enel literal £, articulo 6° establece el derecho de gozar de vacaciones remuneradas de 30 dias naturales.

Ahora bien, corresponde precisar entonces que el Decreto Legislativo N° 1057, modificado por la Ley N°
29849 — Lev que establece la elimmacion progresiva del Régrmen Especial del Decreto Legislativo N° 1057
v otorga derechos laborales, establecié como uno de los derechos de los servidores bajo el Régimen F*:pcu'd
de Contratacién Administrativa de Servicios, el derecho a gozar de treinta (30) dias calendarios de vacaciones,
previo cumplimiento de la prestacién de servicios por un (1) afio.

Siepdo ast, el servidor CAS que cumnple un (1) afio de servicios adquiere el derecho a vacaciones remuneradas
de treinta (30) dias calendario; por lo que, si se extingue ¢l contrato antes de haber gozado de sus vacactones,
[a entidad contratante debe pagar el integro por este concepto (vacaciones no gozadas).

2.4 Por otro lado, respecto al pago de vacaciones truncas, ¢l numeral 8.6 del articulo 8° del reglamento del
Decreto Legislativo N© 1057, modificado por el Decreto Legislativo N°® 063-2011-PCM, sefiala: 57 e/
contrato se extingue antes del cumplimiento del ario de servicios, con el que se alcanza el derecho al descanso
fisico, el rabagador tene derecho a una compensacion a razon de tantos dozavos y treintavos de la retribucion
como meses y dias que hubiera laborado, siempre que a la fecha de cese, el trabajador cuente al menos con
un mes de labor minterrumpida en la entidad”.

Por tanto, st el contrato CAS se extingue antes de cumplirse el afio de servicios, pero el servidor cuenta con
més de un mes ininterrumpido de servicios, tendrd derecho a un pago proporcional por concepto de
vacaciones truncas, siendo el cdleulo proporcional sobre la base del cien por ciento (100%) de la
remuneracion que el servidor percibia al momento del cese.
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

“Afo de la unidad, la paz y el desarrollo”

2.5 Enese sentido, bajo esa linea de hechos. v a la luz de las disposiciones legales precedentemente resefiadas. se
puede advertir que al ex servidor SR. AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ. le corresponderia
el pago de sus vacaciones truncas, por haber prestado servicios al Corporativo Municipal, durante el periodo
comprendido entre el 01/02/2021 hasta 01 /10/2022.

POR_CONSIGUIENTE: Por los fundamentos expuestos, luego de efectuar la evaluacin al expediente y habiéndose
corroborado por la Jefatura de Personal, que el SR. AUGUSTO MAURQ CABRERA HERNANDEZ, efectud
labores en el cargo OBRERO CAS, por el periodo comprendido del 0T /02/2021 al 01/10/2022, se puede concluir
que, al mencionado ex servidor, siempre y cuando existe disponibilidad presupuestal, le corresponderia el pago de sus
vacaciones truncas, , por el tiempo que estuvo faborando en el Corporativo Municipal, cuyo monto de liquidacion
asciende a la suma de S/. 1,669.44 (MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE con 44/100 soles).
reconociéndosele el derecho al pago por vacaciones truncas.

Asimismo, s¢ debe precisar gue los Informes legales solo tenen alcance orentativo, sin efecto vinculante.

Es todo cuanto se informa. salvo mejor parecer.

Atentamente,
@MUNICIF;AL|DAD DISTRITAL
T T T
Adjunto

- INFORME N° 026-2023-GA]/MDS del 01.MAR.2023 a folios (19).
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NOTIFICACION DE RESOLUCIONES DE @ERENGIA

RESOLUCION-DE GERENCIA N° 064- 2043 MBRIGM:
ln) UEEaTiRA BF SrRONgg D MARZO DEL 2023 | RECEPCION OE D0 1F.,EO“..
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CONTABILIDAD B
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. e 0 8 MAR 2023
. CONTRRILIPAD;
HORA [0 - Pl o~ P W
w— SRA LIDIA MARGARITA REYES DE CABRERA
NOMBRE Y
APELLIDO
D.N.I. N®
FECHA HORA

OBSERVACION FOLIOS

FIRMA DEL RECEPTOR

SE ADJUNTA EN ORIGINAL PARA EL AREA DE R.R.H.H.
INFORME N° I1-2023 GAJ/MDS Y TODO EL EXPEDIENTE COMPLETO QUE DA ORIGEN A LA

RESOLUCION ORIGINAL ’
4 01 JUEGO DE RESOLUCION EN ORIGINAL
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Salas, 28 de diciembre del 2022

SOLICITUD: Pago de Beneficios Sociales.
REFERENCIA: CARTA N° 005-2022-JP/MDS
(SUBSANACION DE DOCUMENTACION)

SENOR:

MAG. JUAN CARLOS QUIJANDRIA LAVARELLO
Alcalde De La Municipalidad Distrital De Salas - Ica

PRESENTE:

Yo, LIDIA MARGARITA REYES DE CABRERA, identificada con DNI: 21498546 y con domicilio
fiscal en Calle Jorge Chavez N° 250, Distrito de Salas — Provincia y Departamento de Ica, me
presento a usted y expongo:

Que mi esposo AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ identificado con DNI: 21495281,
labor6 en la Institucion que usted dirige bajo el régimen del D.L N° 1057 — CAS, como personal
OBRERO MUNICIPAL. Solicito el pago de sus Beneficios Sociales por el periodo comprendido del
01 de febrero del 2021 al 01 de octubre 2022 (Motivo: FALLECIMIENTOQ) correspondientes de

acuerdo a Ley.

Por lo expuesto:

Ruego a Usted, tenga a bien acceder a mi solicitud.

LIDIA MARGARI é%REYES DE CABRERA

DNI N°21498546

Adjunto:
¢ Copia de Dni (esposa)
o Copia Certificada de SUCESION INTESTADA I l\é j szciztxzzlzm.rﬁ ngsétus:f
GCUMENTOZ |

IXICIFRLIDAD DISTRITAL DE SALAS ICA 183 1CA

i
: { 8 DI
T '
b 3 T t EXP; JHORA- f
FIRMA; & """"”"""g

* }
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS

Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

“Afio del Fortalecimiento de la Soberania Nacional” .

INFORME N°11-2023-GA]/MDS
A - : DEPOMAR BENDEZU JESCELY LORAINE

Jefe de personal

e muNiclpABE?.r?;ﬁé?éj}g.q DE SALAS)
A ™ 1 PERSLS

DE : ABOG. JUAN PABLO MENDOZA VALENCIA. Q‘a} JEE&:‘;‘@;&"; S DOCUMENTOS
Gerente de Asesoria Juridica ¢

ASUNTO : Pago de beneficios sociales — D.I. N°® 1057 CAS - Obrero

}
‘,
|
|
§

REF. :  INFORME N° 009-2023-]P/MDS

t
%
'\Hom‘«. AC) / :

FIRMA: ‘"_T____,______

~

FECHA : 12 de enero del 2023.

Tengo el agrado de dirigirme a usted para saludarla cordialmente, y a la vez en atencion al
documento de la referencia, se tiene que, respecto al informe de la referencia, se dio respuesta mediante el
informe legal N©325-2022-GAJ/MDS, sobre pago de beneficios sociales a servidor CAS por cese de
fallecimiento: asimismo, quedo pendiente de’ subsanacién la sucesién intestada de su causante, esto de

acuerdo a lo estipulado en el articulo 815° del Cédigo Civil Peruano.

Por otro lado, de acuerdo a la Hoja de Tramite N© 7481-2022, ]a administrada cumplié
con subsanar lo observado, adjuntando la copia certificada de Ia sucesion intestada inscrito en Sunarp con
N°® PARTIDA: ITI85881 inscrita en la Oficina Registral de Ica, por lo cual es viable el pago de sus

beneficios sociales de acuerdo al régimen en el que se encontraba el ex trabajador.

En ese sentido, con la finalidad de atender de manera idénea y dentro de los parimetros

de Ia Ley, concluyo que, resulta ser viable el pago de beneficios sociales.
*Sin otro particular, quedo de Ud.

Atentamente,

_#iUniCIPALIDAD DISTRITAL

Anexo:
INFORME N° 009-2023-JP/MDS y anexo a folios (07).
COPIA DEL INFORME LEGAL N° 325-2022-GAJ]/MDS de fecha 20 OCT 2022 a folios (03)
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INFORME N° 009-2023-JP/MDS

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
AREA DE PERSONAL

P

‘.'-'<|E.‘4L Dr. ..-k.‘,.m

A

De

Asunto
REFERENCIA
Fecha

: Abog. Juan Pablo Mendoza Valencia

GERENTE DE ASESORIA JURIDICA ‘Hom.m__,w,._m_ﬂ__.-—
N q“_“‘--’__‘-,‘_—ﬂ”‘u
: Lic. Adm. Jescely L. De Pomar Bendezu ‘mef_-_-:.-':".":;;_-»——-ﬂ——"‘“j

JEFE DE PERSONAL
: PAGO DE BENEFICIOS SOCIALES — TRABAJADOR DL. 1057 CAS OBRERO

: HT N° 07481-2022

: Salas, 12 de Enero del 2023

3 3k 3k 3k 3k 3 3k % 3k 3 3k 3k 3 3k 3k 3k ok ok 3 3k ok 3R K 2k ok ok ke ek ok oK ok 3K ok ok o ok K 3k 3 3k 3K 3K ok R 3k ok ok ok gk ok R ok ke kol K Ok KOk ok KOk K 3k K ok 3k sk ok ok Rk

Me es grato dirigirme a Ud. para saludarlo cordialmente, y a la vez informarle que

mediante documento en referencia la Sefiora LIDIA MARGARITA REYES DE CABRERA solicita se

le pague los beneficios a percibir de su Sefior Esposo quien en vida fue el Servidor AUGUSTO
MAURO CABRERA HERNANDEZ, con DNI N° 21495281 trabajador de esta entidad

Municipalidad Distrital de Salas, bajo Régimen Laboral DL. 1057 CAS OBRERO con un record laboral
de ingreso a la entidad 01/02/2021 y con fecha de CESE POR FALLECIMIENTO 01/10/2022, a la vez

hago de conocimiento que el occiso no gozo de su periodo vacacional el cual estaba programado para

el mes de noviembre del 2022.

Por lo cual se solicita que basados en las normas legales existentes en materia laboral nos remita la

viabilidad de la solicitud requerida por la conyuge quien es declarada heredera Unica y universal de

Su sefior esposo seglin Sucesion Intestada, para proceder con el pago conforme a ley.

Se adjunta expediente de la referencia en original.

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para reiterarle los sentimientos de mi especial consideracion.

Atentamente,
GWICIPALTDAD DISTRITAL DE &
o , 'M) ASESORIA JURIDIC -
Anexo: Original de HT. N° 07481-2022 a 06 folios \ MEN I
" i 2 ENE 2073
NICIPALIDAD S
DE SALJPS'STR'TAL /
E"]?------ --.\4{'.‘“ L’CT—_\_\ iD@) o - HORA: {0')’2
c mﬂrl. D-.--J--- D L T /
jEFE DE mﬁn’:mm JEnoezy T

Municipalidad Distrital de Salas
Av. Municipalidad N°102- Salas —Salas — |ca / Telf.: 056- 506531

10



Nombre y Razén Social: 7, o

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS
AREA DE TRAMITE DOCUMENTARIO

HOJA DE TRAMITE
0 T48l 20 smm

, ' /
N "L[’,}-v','—l;d (3 oL Lf7 e L0 A

A7 ) et AT :’! Lw'f"yﬁi ;—3 { :’f G At

T ) 7
ASllntO.‘sz_-f;.‘h oAb Nzedett

Obervaciones:

) N° DE "-’.‘ MUNICIPALIDAD msman olezus
PARA ENTREGAR A: PARA FECHA | porios ikL%j S Gventos
bl(‘jf\-[ [’L-‘LL'L':_ O35 -/ 2 77 —{ =) ~ - 1 LuLll
"4 AN Th—
b 1 EXP:
Persona | ey, "l
e Er—
w‘a R.'r,,(
Af X hae s
W/
'\ ,_c -
NG L‘\ﬂ jl‘f \a’ 1L .
1. Su tramitacion 10. Estudio e informe 19. Transcribir
2. Su atencion 11. Agregar a sus antecedentes 20. Reservar
3. Su conocimiento y fines 12. En devolucién 21. Notificar al interesado
4. Tomar notas y devolver 13. Su Opinién 22. Devolver al interesado
5. Segun solicitado 14. Preparar respuesta 23. Archivo
6. Por corresponderte 15. Proyectar resolucion 24. Certificaciones
7. Su cumplimiento 16. Revision 25. Fines consiguientes
8. Informe inmediato 17. Visacion
9. Informe presupuestario 18. Aprovacion







CERTIFICADO LITERAL

- DE
SuU narp
g REGISTRO DE PERSONAS
NATURALES ) )
Codigo de Verificacion Digital
ZONA REGISTRAL N° XI - < 64067232
ICA Publicidad Nro. 2022 - 7817917

28/12/2022 08:06:01

1. TITULOS PENDIENTES Y/O SUSPENDIDOS
NINGUNO.

7 INSCRIPCIONES POR MANDATO JUDICIAL
NINGUNO.

3. INSCRIPCIONES EN EL REGISTRO PERSONAL
NINGUNO.

DUPLICIDAD DE PARTIDAS
~ NINGUNO.

5. CONTINUACION EN SARP
NINGUNO.

“Expedido por . Agente Automatizado de la Sunarp
Hora y Fecha:
A las 28/12/2022 08:05:58

Esta es una representacion impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representacion imprimible localizada en la sede digital de la
Superintendencia Nacional de los Registros Publicos.mediante el URL https://enlinea.sunarp.gob.pe/sunarpweb/pages/acceso/frmTitulos.faces por
de 90 dias calendario contados desde su emision. Base Legal:Decreto Legislativo N° 1412 y Decreto Supremo N° 029-2021-PCM.
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CERTIFICADO LITERAL

A DE
sunarp.
SRR REGISTRO DE PERSONAS
' NATURALES , T
Codigo de Verificacion Digital
ZONA REGISTRAL N° XI - < 64067232
ICA Publicidad Nro. 2022 - 7817917
28/12/2022 08:06:01
ZONA REGISTRAL N° XI - SEDE ICA
OFICINA REGISTRAL ICA ;
su na rp . N" Partida: 11185881

Sk rEpie o A e ng
oias Regiurm Ninizos

INSCRIPCION DE SUCESION INTESTADA

REGISTRQ DE SUCESION INTESTADA ;
RUBRO: ANOTACION PREVENTIVA
ASIENTO: BOOODL g

ANOTACION PREVENTIVA DE SUCESION INTESTADA. - Anotada la solicitud de sucesidn intestada i
de quien en vida fue AUGUSTO MAURO CABRERA HERNANDEZ, con DNI N° 21495281, falecido :
€1 01.10.2022, en el Distrito de Tambo de Mora, Provincia de Chincha, siendo su uitimo domicilio en
- el Distrito de Salas Provincia de lca. Se extiende el presente en mérito a la solicitud electrdnica de
fecha 07/11/2022 del Notario René Felipe Acero Ccasa, quien adjunta copia legalizada con fecha
07.11.2022, del escrito de fecha 04.11.2022, mediante |a cual Lidia Margarita Reyes de Cabrera, con
DNI N° 21498546, le peticiona e inicic del procedimiento respectivo.

Asi consta de la referida documentacion presentada digitaltmente, suscrito con firma digital por el !
mencionado Notario, en fecha 07.11.2022. !

|

|

i E! titulo fue presentado et 07/11/2022 a las 01:17:24 PM horas, bajo el N2 2022-03326067 del

I Tomo Diario 0094. Derechos cobrados 5/ 22.00 soles con Recibo{s) NGmero{s] 00050570-01.-ICA, 1
09 de Noviembre de 2022. Presentacion electrénica. :

! VASKARA PATRICIA FERRARL RUIZ
REGISTRADOK FUBLICO
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Resolucion del Superintendente Nacional de los Registros Priblicos N* 124-97-SUNARP
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CERTIFICADO LITERAL

DE
sunarp o
A REGISTRO DE PERSONAS
NATURALES ] ]
Codigo de Verificacion Digital
ZONA REGISTRAL N°® Xi - < 64067232
ICA ' Publicidad Nro. 2022 - 7817917

28/12/2022 08:06:01

ZONA REGISTRAL N° X1 - SEDE ICAl
OFICINA REGISTRAL ICA

suna rp ‘ N Partida: 11185881

S.uatn rtendarsia haeiaa
do1os Fegrstros N

INSCRIPCION DE SUCESION INTESTADA

REGISTRO DE SUCESION INTESTADA
RUBRO: CAUSANTE Y SUS HEREDEROS
A0OO

CAUSANTE: AUGUSTO MAURC CABRERA HERNANDEZ, identificado con D.NJ N°

P 21495281,

de fecha 05.12.2022, extendida por notario de lca Rene F. Acero Ccasa, aclarada por Acta N* 445
de fecha 15.12.2022, se ha declarado el fallecimiento intestado de la causante AUGUSTO MAURO
CABRERA HERNANDEZ identificado con D.N.I N° 21495281, ocumido el 01.10.2022, en e
Distrito de Tambo de Mora y Provincia de Chincha, siendo lugar de su Gitimo domicilic en el Distrito
de Balas, Povincla de Ica, habiéndose declarado como sus herederos legales a: DEYS1 PAMELA
CABRERA REYES Y LUIS ALEXANDER CABRERA REYES: en su condicidn de Hijos del
Causante y 3 LIDIA MARGARITA REYES FAJARDO en su condicion de conyuge supérstite del
causante,

T SUCESION INTESTADA DEFINITIVA.- Por Acta de Protocolizacién de Sucesion Intestada N°433 i
!
i

Consta del parte nolarial digital de la citada Acla expedido con fecha Q7.12.2022 y 16.12.2022,
suscrite  digitalmente por el mencionado notario con fecha  07.12.2022 y 16.12.2022,
respectivamente.

El titulo fue presentado el 07/12/2022 a las 04:12:05 PM horas, bajo el N® 2022-03685008 del Toma
Diaric 0094, Derechos cobrados S/ 22.00 soles con Reclho(s) Ndmero(s) 00055587-01.-ICA, 18 de
- Diciembre de 2022. Presentaci6n etectrénica,

.

! YASKARA PATRICIA FERRARL RUIZ
REGISTRADOR PUBLICO
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oy, . .
e s “Afio del Fortalecimiento de Ja Soberania Nacionai” (] "‘”""’";‘;';,'222 ,2‘?::;2:}?; SALAS
‘ = Rereprigy e DOCUMENTOS
INFORME LEGAL N° 325-2022-GAJ/MDS & AT 2095
: Z g ﬂ’,& PR
PARA : LIC. CARLOS ROBERTO TATAIE AGUADO N FH 4o Hona {0 pZ
Gerencia Municipal — MDS FRMA N £
ATENCION : SR. MANUEL ORLANDO MENDOZA DONAYRE
“y Jefe de Personal - MDs
DE ABOG. NEPTALI A. ORMERO LOPEZ
Gerente de Asesoria Juridica - MDs.
ASUNTO : Sobre pago de beneficios sociales a servidor CAS — DL 1057 -
Cese por fallecimiento.
REFERENCIA : INFORME N° 385-2022-JP/MDS dal 12.0CT7.2022.
FECHA : 20 de octubre del 2022.

Tengo el agrado de dirigirme a usted pa'ra saludarlo cordialmente Y én atencién al documento de
la referencia manifestarle lo siguiente:

2.1

ANTECEDENTES

Con fecha 12 de octubre del 2022, mediante INFORME N°® 385-2022-JP/MDS, Ia Jefatura de
PP\rsonal informa a Ia Gerencia de Asesoria Juridica que mediante HOJA DE TRAMITE N° 5971

conforme a qu, sefialando que el occiso no gozo de su periodo vacacional el cual estaba
Programado para el mes de noviembre del 2022.

ANALISIS

En relacién a la consulta efectuada, previamente se debe indicar que el Régimen de
Contratacion Administrativa de Servicios es un régimen laboral especial de contratacién
temporal y aplicacién dnicamente para la Administracién Publica. Se regula por ef Decreto
Legislativo N° 1057 (en adelante régimen CAS) y sus normas reglamentarias. No se encuentra
sujeto a la Ley de Bases de |3 carrera administrativa, al régimen laboral de la actividad privada

ni a otras normas que regulan carreras administrativas especiales.

Es asi que dada Ia especial naturaleza del régimen CAS no es legalmente factible extender a
dicho régimen disposiciones ajenas al mismo propias de otros regimenes, tales como el pago
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de una compensacign por tiempo de servicios?, ya que ello desnaturalizaf(a e régimen CAS
COmMo modalidad de contratacion especial,

2.2

2.3 En esa linea, respecto al pago de vacaciones truncas, el numeral 8.6 de articulo 8 del
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, modificado por el Decreto Supremo N° 065-
2011-PCM, sefiala que “Sielcontrato se extingue antes del cumplimiento del afio de servicios,
con el que se alcanza el derecho al descanso fisico, el trabajador tiene derecho a una
compensacion a razén de tantos dozavos y treintavos de la retribucién como meses y digs
hubijerg laborado”, siempre que a g fecha de cese, el trabajador cuente, al menos, con un
mes de labor ininterrumpida en g entidad”, En ese sentido, si el contrato se extingue antes
de cumplirse e afio de servicios, pero el trabajador cuenta con al menos un mes

vacaciones truncas.

Por-tanto, se puede concluir que, los beneficios que se otorgan al cese del contrato
administrativo de Servicios son: vacaciones no gozadas y vacaciones truncas,

Cabe agregar, que la Novena Disposicidn Complementaria Final del Reglamento del Decreto
Legislativo N° 1057, aprobado por el Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, modificado por el
Decreto Supremo N° 065-2011-PCM, establece que al producirse la extincién del contrato

2.6 En tal sentido, luego de haber realizado |a evaluacién a la documentacién adjunta a la

laborales; Y como tal, de conformidad a lo establecido en |a Novena Disposicidn
Complementaria Final del Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, aprobado por el
Decreto Supremo N°® 075-2008-PCM, modificado por el Decreto Supremo N° 065-2011-PCM,

por el periodo que prestd servicios a la Entidad, esto es del 01/02/2021 al 01/10/2022 - cese
por fallecimiento debiendo la Jefatura de Personal efectuar |a liquidacién correspondiente,
teniendo en consideracisn lo Expuestoen el 2.2y 2.3 del presente informe.

! Figura propia de los regimenes regulados por los Decretos Legislativos N° 276 y 728,
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copia certificada de I3 sucesidn intestada de $U causante, de conformidad a jo establecido en
el articulo 815° del C.C.

Es todo cuanto se informa, para fos fines correspondientes.

Atentamente,

Adjunto
- INFORME N*° 385-2022-JP/MDS del 12.0CT.2022 Y anexos a folios {06).
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SIAF - Médulo de Procese Presupuestario

24/02/2023
10:34:.02
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Fecha :
- Hora:
. Pag.:
CERTIFICACION DE CREDITO PRESUPUESTARIO
NOTA N° 0000000150
(EN SOLES)

ICA

ICA -

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SALAS [300967}

FECHA APROBACION : 24/02/2023

MES "~ : FEBRERO
FECHA DE DOCUMENTC : 2110212023 ESTADO CERTIFICACION : APROBADO
TIPQ DOCUMENTQ : MEMORANDUM N° DE DOCUMENTO (0185-2023-MDS/GA
JUSTIFICACION * CERTIFICACKON PRESUPUESTAL PARA PAGO DE BENEFICIOS SOCIALES DE CABRERA HERNANDEZ AUGUSTO MAUROQ-OBRERO CAS, SEGUN INFORME N°
DETALLE DEL GASTO 0065-2023-JPIMDS.
SECUENCIA

PRGPROINPRY ACTIAYOBR FN. DIVF  GRPF MONTO

META FF RB CGTT G SG SGD ESPESPD

0001  INICIAL
9001 3999599 5000003 03 Q06 0008 GESTION ADMINISTRATIVA 1,669.44
0026 GERENCIAR RECURSOS MATERIALES, HUMANOS ¥ FINANCIEROS 1,669.44
5 (7 FONDQ DE COMPENSAGION MUNICIPAL 1,660.44
5 GASTOS CORRIENTES 1,669.44
23 BIENES Y SERVICIOS 1.669.44
23.2 CONTRATACION DE SERVICIOS 1,669.44
- 23.2 8 CONTRATQ ADMINISTRATIVO DE SERVICICS 1,689.44
T 23.281 CONTRATG ADMINISTRATIVC BE SERVICIOS 1,669.44
1,669.44

232815

VACACIONES TRUNCAS DE CA8.
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Presupuesto y Planificacién
Sello Y Firma
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL.-DE SALAS
Creado por Ley N° 5030 - El 11 de Febrero de 1925

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO”

D SIEERLDRABA TR TAL DE SALAS
DE ECON. MARIO WILLIAM VAIES mms
Gerente de Administracién |-
A C.P.C. ELIZABETH ORDORES CAMARGSFE. 2023
Jefa de Planificacién y Presupupstt

HORA: 0""‘7
ASUNTO:  CERTIFICACION PRESUPUESTAL ;|

FIRMA -——é& ey

FECHA: 21 de febrero de 2023 e

Tengo el agrado de dirigirme a asted, para saludarlo cordialmente
a fin de que proceda a dar el trémite correspondiente de acuerdn a lg
normativa vigente de la Certificacién Presupuestal de:

1, Pago de Beneficio Sociales de (Cabrera Herndndez Augustc:
Mauro — Obrero Cas, por el monto de 3/. 1,669.44 soles.

Sin otro particular, hago propicia la ocasién para testimoaniar a ustec!
los sentimientos de mi especial estima y consideracion.

ADJUNTO:
5 INFORME N°0065-2023-JP en original

Atentamente,




